<sup>57</sup> Cfr. in part. *Quint. inst. 12, 10, 16-17 et antiqua quidem illa divisio inter Atticos atque Asianos fuit, cum hi pressi et integri, contra inflati illi et inanes haberentur, in his nihil superflueret, illis iudicium maxime ac modus deesset. [...]* *Mihi autem orationis differentiam fecisse et dicentium et audientium naturae videntur, quod Attici limati quidam et emuncti nihil inane aut redundans ferebant, Asiana gens tumidior alioqui atque iactantior vaniore etiam dicendi gloria inflata est* (cfr. Austin 1948, 161 ss. *ad l.*); si veda inoltre la definizione dello stile ciceroniano, secondo gli *obtretores Ciceronis* menzionati da Tac. *dial. 18, 4 satis constat ne Ciceroni quidem obtretores defuisse, quibus inflatus et tumens nec satis pressus, sed supra modo exsultans et superfluens et parum Atticus videretur* (cfr. Gudeman 1914, 315 s. *ad l.*). In Cicerone lo stile asiatico (ovvero uno dei suoi due generi, quello più ampolloso e verboso) è definito *verbis volucre atque incitatum* (cfr. *Cic. Brut. 325*).

degenerazione dello stile *grandis*<sup>58</sup>, non manca mai di essere annoverato fra le forme di *corrupta oratio* dai critici letterari del I sec. d.C.<sup>59</sup>. A questo proposito appare tuttavia di estremo interesse il commento che Seneca fa seguire una volta ad un'osservazione dello storico Tito Livio relativa agli oratori di gusto arcaizzante: *contr.* 9, 2, 26:

Livius de oratoribus qui verba antiqua et sordida consecretantur et orationis obscuritatem severitatem putant, aiebat Miltiaden rhetorem eleganter dixisse: ἐπὶ τὸ δεξιὸν μάλινονται. Tamen in his, etiamsi minus est insaniae, minus spei est. Illi qui tument, illi qui abundantia laborant, plus habent furoris sed plus et corporis. Semper autem ad sanitatem proclivius est quod potest detractio curari; illi succurri non potest, qui simul et insanit et deficit.

In questo passo vengono messi a confronto due opposti generi di *insania* o corruzione stilistica, una che deriva dall'*obscuritas* e dall'eccessiva *exilitas* dell'*oratio*, l'altra che si manifesta invece nel *tumor* e nell'*abundantia*: tradotto in altri termini, ad essere qui contrapposti sono i seguaci da un lato della corrente atticista più rigorosa, dall'altro di quella asiatica. Anche se Seneca sembra in un primo momento allinearsi con il giudizio di Livio, che vede nei primi un *vitium* meno grave, a ben vedere, pur senza negare il carattere parimenti 'insano' della loro eloquenza, egli finisce per dare la sua preferenza ai secondi (in base alla giustificazione che essi possono essere 'curati' per via di sottrazione e di contenimento degli eccessi, mentre per coloro che hanno già in partenza uno stile troppo esile e scarno, non c'è speranza di rientrare sulla retta via). Un giudizio di tal genere si sposa in fondo con la predilezione dei figli di Seneca, quale emerge implicitamente dal passo della decima *praefatio* sopra citato, per il tumido retore Musa (a cui del resto lo stesso autore riconosce un *ingenium* non comune, anche se non adeguatamente bilanciato dal *cor*, buon senso e raziocinio), nonché per un declamatore come Arellio Fusco, rappresentante principe della corrente asiatica nelle scuole di retorica<sup>60</sup>, e per le sue celebri *explicationes*, a loro volta modello inarrivabile di *luxuria*